
農林水産省経営局経営政策課

１　認定状況・・・・・１５年度末で約１８万３千、共同申請は１７３

地　　域 認定市町村数  農業経営改善計画数（Ｈ16．3月末）

うち法人 うち共同申請

北海道 195 22,561 976 44

東　 北 389 34,659 863 27

関   東 633 39,633 1,644 19

北   陸 202 11,945 586 2

東   海 215 6,441 482 6

近   畿 267 7,804 233 2

中国四国 487 15,629 791 14

九   州 483 42,949 1,460 59

沖   縄 40 898 86 0

全   国 2,911 182,519 7,121 173

２　認定状況の推移・・・・・１５年度１年間で約１万１千増加、１４年度の増加数を上回る

 農業経営改善計画数

うち法人 うち共同申請

過去１年の増加 過去１年の増加

Ｈ６．４月 134 134 0 0 － 11 800

Ｈ７．３月 19,193 19,059 712 712 － 919 3,048

Ｈ８．３月 68,760 49,567 2,657 1,945 － 2,521 3,050

Ｈ９．３月 98,232 29,472 3,488 831 － 2,798 3,062

Ｈ10．３月 119,448 21,216 4,039 551 － 2,884 3,069

Ｈ11．３月 136,287 16,839 4,578 539 － 2,929 3,072

Ｈ12．３月 145,057 8,770 4,950 372 － 2,956 3,074

Ｈ13．３月 149,931 4,874 5,319 369 － 2,961 3,074

Ｈ14．３月 162,791 12,860 5,846 527 － 2,964 3,072

Ｈ15．３月 171,746 8,955 6,444 598 － 2,980 3,066

Ｈ16．３月 182,519 10,773 7,121 677 173 2,911 2,993

農業経営改善計画の認定状況（速報）
（平成16年3月末現在）

　平成16年3月末時点で、農業経営基盤強化促進法に基づく農業経営改善計画の認定数は、2,911市町村に
おいて182,519（うち法人7,121）。 また、「認定農業者制度の運用改善のためのガイドライン」（平成15年6月）を
踏まえた共同申請による農業経営改善計画の認定数は、173となった。

注：　近年「認定市町村数」、「基本構想策定市町村数」が減少しているのは、市町村合併による市町村数の減少によるもの
 　 である。

認定市町村
数

基本構想策
定市町村数

　 平成15年度１年間で、農業経営改善計画の認定数は10,773増加し、14年度の増加数（8,955）を上回った。と
くに法人の農業経営改善計画の認定数は、近年、加速的に増加している。



３　経営改善計画の延べ数

地　　域 認定市町村数  農業経営改善計画数（延べ数）

うち法人 うち共同申請

北海道 197 26,822 1,092 44

東　 北 390 40,588 996 27

関   東 643 45,359 1,804 19

北   陸 204 14,262 629 2

東   海 215 7,287 516 6

近   畿 267 9,062 254 2

中国四国 490 18,366 890 14

九   州 485 49,382 1,580 59

沖   縄 44 1,518 143 0

全   国 2,935 212,646 7,904 173

注：　農業経営改善計画数（延べ数）212,646と「１　地域別にみた認定状況」の農業経営改善計画数182,519との差
    は、認定計画の期間満了後に再認定を受けなかったもの及び離農・死亡等を延べ数に含むことによる。

　 平成16年3月末までに、農業経営基盤強化促進法に基づき、認定を受けた農業経営改善計画数
（延べ数）は、2,935市町村において212,646（うち法人7,904）。



（参考）

平成１6年3月末現在

うち法人 うち法人

　
うち特定農業
法人

うち特定農業
法人

北海道 200 195 22,561 976 5 44 197 26,822 1,092 5 44

青森県 67 64 3,621 109 0 3 64 4,357 133 0 3

東 岩手県 58 58 6,582 208 3 13 58 7,972 242 3 13

宮城県 66 65 4,641 141 0 3 66 5,320 156 0 3

秋田県 69 69 7,840 117 7 3 69 8,695 122 7 3

北 山形県 44 44 6,667 111 3 5 44 8,148 127 3 5

福島県 89 89 5,308 177 2 0 89 6,096 216 2 0

小計 393 389 34,659 863 15 27 390 40,588 996 15 27

茨城県 83 83 6,447 226 0 1 83 7,161 236 0 1

栃木県 48 48 5,486 119 0 3 48 6,055 131 0 3

関 群馬県 67 67 3,916 217 0 1 67 4,366 235 0 1

埼玉県 79 79 3,585 125 0 6 79 3,748 130 0 6

千葉県 78 78 3,648 256 1 0 78 4,347 298 1 0

東京都 28 13 614 10 0 0 14 722 10 0 0

神奈川県 32 32 1,908 152 0 0 32 2,128 160 0 0

東 山梨県 56 47 1,901 29 0 3 56 2,255 32 0 3

長野県 117 115 6,199 333 0 3 115 7,629 382 0 3

静岡県 71 71 5,929 177 1 2 71 6,948 190 2 2

小計 659 633 39,633 1,644 2 19 643 45,359 1,804 3 19

新潟県 100 100 9,567 278 5 1 100 11,678 306 6 1

北 富山県 35 34 922 136 26 1 35 974 139 27 1

石川県 39 35 887 106 3 0 36 978 114 3 0

陸 福井県 34 33 569 66 6 0 33 632 70 7 0

小計 208 202 11,945 586 40 2 204 14,262 629 43 2

東 岐阜県 74 72 1,653 154 2 2 72 1,792 157 2 2

愛知県 80 80 2,777 178 0 3 80 3,203 198 0 3

海 三重県 63 63 2,011 150 4 1 63 2,292 161 4 1

小計 217 215 6,441 482 6 6 215 7,287 516 6 6

滋賀県 50 49 742 58 7 0 49 860 67 7 0

近 京都府 43 41 852 41 2 0 41 943 44 2 0

大阪府 24 23 1,142 8 0 0 23 1,345 8 0 0

兵庫県 80 76 1,469 83 5 0 76 1,756 90 5 0

畿 奈良県 36 35 923 14 1 0 35 1,188 14 1 0

和歌山県 47 43 2,676 29 0 2 43 2,970 31 0 2

小計 280 267 7,804 233 15 2 267 9,062 254 15 2

鳥取県 39 38 1,006 48 5 0 39 1,292 56 5 0

中 島根県 58 57 1,200 93 13 0 57 1,477 107 13 0

岡山県 78 78 3,246 120 3 0 78 3,902 138 3 0

国 広島県 69 66 1,065 110 15 0 66 1,291 131 15 0

・ 山口県 52 48 834 69 9 0 49 999 76 9 0

四 徳島県 50 47 1,156 78 0 3 48 1,333 86 0 3

香川県 35 34 1,011 75 0 0 34 1,157 80 0 0

国 愛媛県 66 66 3,953 154 2 11 66 4,486 169 2 11

高知県 53 53 2,158 44 0 0 53 2,429 47 0 0

小計 500 487 15,629 791 47 14 490 18,366 890 47 14

福岡県 92 89 5,516 153 4 5 91 6,342 172 4 5

九 佐賀県 49 48 3,786 49 0 0 48 4,672 58 1 0

長崎県 64 63 4,383 105 0 2 63 4,931 120 0 2

熊本県 90 90 10,197 229 0 31 90 11,162 229 0 31

大分県 58 57 4,610 212 4 16 57 5,651 237 4 16

州 宮崎県 44 44 7,076 281 0 4 44 8,280 304 0 4

鹿児島県 92 92 7,381 431 0 1 92 8,344 460 0 1

小計 489 483 42,949 1,460 8 59 485 49,382 1,580 9 59

沖縄県 47 40 898 86 0 0 44 1,518 143 0 0

総計 2,993 2,911 182,519 7,121 138 173 2,935 212,646 7,904 143 173

問い合わせ先：農林水産省経営局経営政策課　経営分析班　　電話： 03-3502-8111（代）　内線4155

03-3501-3742（夜間直通）

うち共同申
請

基本構想策定及び農業経営改善計画認定状況

基本構想策
定市町村数

認定市町村
数(実数)

農業経営改
善計画数
(実数)

認定市町村
数(延べ数)

農業経営改
善計画数
（延べ数）

うち共同申
請
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